## VARIAE LECTIONES.

<sup>19</sup> Τύρου. Infra ad Ezech. i. c. hæc adduntur ex vers. 17, una cum initio vers. 18 : Καὶ πάλιν ἀποκαταστήσεται εἰς τὸ ἀρχαῖον, καὶ ἔσται ἐμπόριον πάσαις ταῖς βασιλείαις τῆς οἰκουμένης ἐπὶ πρόσωπον πάσης τῆς γῆς. Καὶ ἔσται ἡ ἐμπορία αὐτῆς ἅγια τῷ Κυρίῳ. <sup>20</sup> κατ. Hebr. evacuat. <sup>21</sup> ὁ κύριος. Reliqua hujus vers. infra. ad I Cor. vii, 30, 31, ita leg. : καὶ ἡ θεράπαινα ὡς ἡ κυρία, καὶ ὁ ἀγοράζων ὡς ὁ πωλῶν (des. ὁ δανειζων ὡς ὁ δανειζόμενος), καὶ ὁ ὀφείλων ὡς μὴ ὀφείλων (alias, ὡς ὃ ὀφείλει). <sup>22</sup> ὅτι ἡμάρτοσαν. Hebr. et rei fieri. <sup>23</sup> Ταρ. — Θαλ. Hebr. Hinnient (s. vocem efferent) inde a mari. Theod. Ἐχησαν ὕδατα θαλάσσης.

VERS. 22. *Per multas generationes visitatio erit A eorum.* Magnam enim ac diuturnam erga se patientiam experti sunt [23]. « Et liquefiet later, et cadet unurus. » Quæ vulgo creditur notentium securitas.

VERS. 23. *Et erubescet luna, et confundetur sol.* Impiorum idololatria. Cum enim creaturas omnes deos fecerint, ex illustrioribus creaturis ultimum erroris excidium demonstravit. Neque enim pudore efficienda dicit ipsa elementa, quæ anima et ratione carent, sed eos qui deos illa fecerunt. « Quoniam regnabit 223 Dominus in Sione et in Hierosolyma. » Sionem et Hierosolymam cælestem intelligit. « Accessistis enim, » ait divinus Apostolus, « ad montem Sionem, et ad urbem Hierosolymam cælestem a. » In illa ergo civitate cum apparuerit regnum Dei, erubescunt qui creaturam præ Creatore colerunt b.

## CAP. XXV.

VERS. 1. *Quoniam fecisti admirabiles res, consilium antiquum verum.* Cum enim hæc jam olim ita constitues, nunc ea rebus ipsis exhibuisti. « Fiat, Domine. » Hoc est, ad exitum perveniant quæ dicta sunt.

VERS. 2. *Quoniam posuisti civitates in tumultum.* Et patefecisti, inquit, rerum humanarum brevem durationem, et tuam ipsius potentiam ostendisti. « Impiorum civitas in æternum non ædificetur. » Universim quidem prolata est oratio. Videtur autem mihi Hierosolymam etiam innuere juxta Domini dictum: « Non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruat. »

VERS. 3. *Propterea benedicet tibi populus pauper.* Populum pauperem intelligit pium, qui moderatus spiritus gerit. Hunc enim beatum quoque prædicat Dominus, dicens: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum d. » Per civitates autem hominum injuriam sustinentes, sed Deum timentes, vitam apostolicam significavit. « Hos enim rursus beatos dixit Dominus his verbis: « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam; 224 quoniam ipsorum est regnum cælorum e. »